cÂrunRA MuNlctpAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

rvotceçÃo N" osn/zuzs, DE ts DE MAto DE 202s.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Sr. Prefeito Municipal, a proceder
com a colocação de iluminação no campo de futebol
da comunidade Cangatí, neste Município.

O Vereador Emanuel lago Lima Ramos, signatário do PT, nos termos do art. 173, do
Regimento lnterno, lNDlCA. ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de GeneralSampaio,loão
Pqulo Sales Cordeiro, após ouvido o soberano plenário, a proceder com a colocação
de iluminação no campo de futebol da comunidade Cangatí, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 15 de maio de 2025.

lago Lima Ramos
Vereador - PT

TUSTIFICATIVA

Senhors Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

A colocação de iluminação em um campo de futebol comunitário, como o da
comunidade de Cangati, tem uma importância significativa em diversos aspectos
sociais, esportivos e até econômicos.

Com iluminação, o campo pode ser usado à noite, permitindo que trabalhadores e

estudantes participem de atividades esportivas após o expediente ou as aulas, além de
incenüvar a formação de ümes e campeonatos locais, movimentando a comunidade e
revelando talentos.

O campo iluminado vira ponto de encontro para famílias, amigos e vizinhos,
promovendo convivência e laços sociais. Ambientes bem iluminados e frequentados à

noite ajudam a afastar aüvidades ilícitas e aumentar a sensação de segurança.

Rua losé Félix, S/N, Centro, CEP: 62758-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail"com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPl (MF) No: 25.489.891/OOOI-97 I Fone: (85) 3357-tO2B

iiiÍii,*iilii:ii ir*,ir

cÂrunRA MUNrcrpAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

O esporte ajuda na disciplina, autoestima e saúde fisica e mental. Pode abrir portas
para programas sociais, escolinhas de futebol e até bolsas esportivas.

0 esporte desempenha um papel fundamental nas comunidades rurais, oferecendo
beneficios sociais, fisicos, culturais e até econômicos.

O espaço pode ser usado para eventos culturais, festas da comunidade, encontros
religiosos e reuniões, aproveitando melhor o espaço público.

Venda de alimentos, uniformes, organização de campeonatos, são algumas vantagens
além da valorização local, pois uma comunidade com estrutura esporüva atrativa tende
a se valorizar social e economicamente.

A instalação da iluminação no referido campo de futebol vai além do esporte,
impactando positivamente na qualidade de vida, segurança e coesão social da
comunidade.

A
Ema lago Lima Ramos

Vereodor - PT

Rua losé Felix, SlN, Centro, CEP: 62738-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNpl (MF) N": 23.489.891/ooot-97 I Fone: (e5) 33s7-to2B